国家能源局南方监管局

转发国家能源局综合司关于加强电力行业火灾风险防范和隐患排查治理工作的紧急通知

各电力企业：

为进一步排查电力行业火灾风险隐患，深刻吸取北京丰台区“4·18”火灾事故教训，切实把防火灾措施落到实处，坚决防范电力火灾事故发生，现将《国家能源局综合司关于加强电力行业火灾风险防范和隐患排查治理工作的紧急通知》（国能综通安全〔2023〕48号）转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、各电力企业对火灾隐患要再排查再整治，对发现存在火灾隐患的区域坚决立行立改，将火灾隐患消除在萌芽状态；强化作业风险管控，加强动火作业审批监督，按标准设置临时消防设施，确保风险可控在控。

二、各电力企业要加强与应急、消防等部门协同联动，全面开展一次火灾专项隐患排查，组织全员集中开展一次防范火灾的警示教育。

三、各电力企业要做好重大活动、重要时期的火灾防护工作，紧盯脱硫吸收塔、变压器、油罐区、制氢站、液氨站、物资仓库等易燃易爆设备、区域，制定落实针对性的管控措施，牢牢守住有影响的火灾事故安全底线。

四、密切关注气象部门和我局灾害预警提示，加强山火监测预警，加强西电东送主通道、密集输电通道、交叉跨越线路及枢纽站的火灾防控，强化与地方能源、应急、林业、气象部门的协调联动，落实山火风险防控措施，加强火源管控，确保电力系统安全稳定运行。

南方能源监管局

2023年4月26日
— 2 —